
S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA CITTÀMUSEI - ARCHIVIO STORICO - MEMORIA - TEATRO - TURISMO

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente delSettore S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLACITTÀMUSEI - ARCHIVIO STORICO - MEMORIA - TEATRO -TURISMO
Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1lettera b) del d.lgs. 36/2023, del servizio di sostituzione e montaggio di vetri e plexiglass per lestrutture espositive di Museo di palazzo dei Pio in favore di MC Vetro Arredo. CIG n.B0D1351C9D. Impegno di spesa: euro 4.500,00 (IVA esente per regime forfettario).
Richiamato il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 a oggetto "Codice dei beni culturali e del paesaggio"e ss.mm.ii;
Vista, inoltre, la determinazione dirigenziale n. 141 del 29.02.2024 ad oggetto: “Accertamento e contestualeprenotazione di spesa del contributo parziale di euro 62.000,00 della Fondazione Cassa di Risparmio di Carpia sostegno del progetto “Eventi a Carpi 2024” dei Musei di Palazzo dei Pio”;
Dato atto che nell’ambito delle attività ordinarie dei Musei di Palazzo dei Pio si rende ora necessario sostituirealcune teche in vetro e strutture in plexiglass a protezione e custodia delle opere d’arte di proprietà dei Museistessi che si sono deteriorate con il tempo;
Visto il preventivo dell’operatore economico MC Vetro arredo di Monari Cristian, con sede in via F.deAndrè n.14 –Carpi (MO), P. IVA: 04061010361, operatore economico esperto nel settore, che propone larealizzazione del servizio di sostituzione e montaggio di vetri e plexiglass per le strutture espositive di Museodi palazzo dei Pio per l’importo di euro 4.500,00 (IVA esente per regime forfettario), come da preventivo agliatti del prot. gen.le n. 17836 del 11.03.2024, ritenuto congruo e in linea con i prezzi di mercato;
Visti:- l’art. 192 del d. lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausoleritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattidelle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;- l’art. 17, commi 1 e 2 del d. lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento di contratti pubblici leStazioni appaltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando glielementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, in caso diaffidamento diretto la determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamentealle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacitàeconomico-finanziaria e tecnico-professionale;- l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 che con riferimento all’affidamento delle prestazioni diimporto inferiore a euro 140.000,00 dispone che le Stazioni appaltanti, possono procedere direttamente eautonomamente all’acquisizione di servizi e forniture, assicurando che siano scelti soggetti in possesso didocumentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche senzaconsultazione di più operatori economici;

File con impronta: afe02ed778901a2732365b74f8808eecef3b8ac1e2c4026360e8d2906546d142

Firmato digitalmente da: Giovanni Lenzerini. -- 18/03/2024  15:16:42

Registro Generale N. 213/2024 del 18/03/2024



S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA CITTÀMUSEI - ARCHIVIO STORICO - MEMORIA - TEATRO - TURISMO

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Precisato che:- in base alla normativa vigente in materia di procedure d’acquisti di beni e servizi (art. 26, comma 1, Legge488/1999 e s.m.i.), si è provveduto alla consultazione del portale www.intercent-er.it della Regione EmiliaRomagna e del portale www.acquistinretepa.it, del Ministero dell’Economia e delle Finanze e Consip,riscontrando che non sono attive, né in fase d’attivazione, convenzioni per servizi/forniture comparabili percaratteristiche a quello oggetto del presente appalto;- non sono attive convenzioni in Consip (MePA), ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, onelle Centrali di Committenza regionali (SAT-ER) per i servizi da acquisire;- che non sono presenti tali servizi, con le caratteristiche tecniche richieste, in bandi attivi sul MercatoElettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);
Considerato l’obbligo e le relative sanzioni per le Amministrazioni Locali di fare ricorso per gli acquisti dibeni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 7 D.L. n. 52/2012 conv. Nella Leggen. 94/2012 e dell’art. 1 comma 1 del D.L. n. 95/2012 conv. nella Legge 135/2012, al Mercato Elettronico dellaPubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici, restando gli obblighi e le facoltàconcernenti gli approvvigionamenti attraverso le convenzioni quadro e quelle stipulate da Consip e Intercent-ER (L. 296/2006 art. 1 c. 450);
Dato atto che si ritiene opportuno acquisire il servizio in oggetto in deroga agli obblighi diapprovvigionamento sul mercato elettronico previsti per le Pubbliche Amministrazioni considerato il loroesiguo importo, come consentito dal comma 130 dell’art. 1 della l. 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio2019), che ha modificato l’art. 1 comma 450 della l. 27 dicembre 2006 n. 296, innalzando la soglia per nonricorrere al mercato elettronico da euro 1.000,00 a euro 5.000,00;
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente:- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 28/12/2023, esecutiva a norma di legge, a oggetto“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - DUP SeS2019/2024 - SeO 2024/2026”;- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 28/12/2023, esecutiva a norma di legge, a oggetto“Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026” e ss.mm.ii;- la deliberazione di Giunta comunale n. 279 del 28/12/2023, esecutiva a norma di legge, a oggetto“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2024 – 2026” e ss.mm.ii;
Accertato:- che la spesa complessiva di euro 4.500,00 (IVA esente per regime forfettario) trova copertura finanziaria nelbilancio di previsione 2024-2026 (annualità 2024) alla voce di bilancio n. 1670 00 78 “PRESTAZIONI DISERVIZI prestazioni fin. FCRC Musei di Palazzo dei Pio”, nell’ambito della prenotazione di spesa n.1003/2024 assunta con la sopra citata determinazione n. 141/2024;- che è stato acquisito il DURC di MC Vetro Arredo con prot. INAIL_42604741 Data richiesta 21/02/2024Scadenza validità 20/06/2024 e sono in corso le altre verifiche di rito;- che è stato acquisito il seguente CIG B0D1351C9D ad oggetto “servizio di sostituzione e montaggio di vetrie plexiglass per le strutture espositive di Museo di palazzo dei Pio in favore di MC Vetro Arredo”;
Accertato inoltre:- che la prestazione in oggetto non rientra nel programma triennale degli acquisti di forniture e servizi2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 28/12/2023, in quanto comportanocosti inferiori a euro 140.000,00 nel triennio;



S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA CITTÀMUSEI - ARCHIVIO STORICO - MEMORIA - TEATRO - TURISMO

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presenteprovvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensidell’art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d. lgs. n. 118/2011, introdottodal d. lgs. n. 126/2014;- che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale tramite lettera di conferma d’ordineai sensi dell’art. 18 comma 1 del d.lgs. 36/2023;- che le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e deiflussi finanziari connessi, così come stabilito all’art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136 e la mancata ottemperanzaalle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto;- che in conformità a quanto previsto dal d. lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento dellefatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l’idoneità soggettiva del contraente ariscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generaledei presupposti condizionanti l’esigibilità del pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi inmateria di tracciabilità;- che conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo ad avvenutoperfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolareesecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010, ancora in vigore;Vista la seguente normativa:- D. lgs. n. 267/2000 a oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con particolareattenzione all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno di spesa” e art. 192“determina a contrattare”;- D. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemidi bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio2009, n. 42”;- L. n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia dinormativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia disicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";- D. lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza ediffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare riferimento all’art. 23“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e all’art. 37 “Obblighi dipubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;- L. n. 190/2014 a oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato(Legge di stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con versamento dellaquota IVA secondo le modalità ivi previste;- D. L. n. 66/2014 ad oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, prevedel’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;- L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennaledello stato” (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;- D. lgs. n. 97/2016 ad oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione dellacorruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazionedelle amministrazioni pubbliche”;- d. lgs. n. 36/2023 a oggetto “Codice dei contratti pubblici”;
Richiamati, inoltre:- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 165 del14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018 e modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del21/02/2019;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm#07
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA CITTÀMUSEI - ARCHIVIO STORICO - MEMORIA - TEATRO - TURISMO

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 22/12/2015 art.59 forma del contratto e ss.mm.ii.;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs.36/2023, il servizio di sostituzione e montaggio di vetri e plexiglass per le strutture espositive di Museo diPalazzo dei Pio in favore dell’operatore economico diMC Vetro arredo di Monari Cristian, con sede in viaF.de Andrè n.14 –Carpi (MO), P. IVA: 04061010361, per l’importo di euro 4.500,00 (IVA esente per regimeforfettario), come da preventivo atti del prot. gen.le n. 17836 del 11.03.2024, ritenuto congruo e in linea con iprezzi di mercato;
2) di sub impegnare la somma di euro 4.500,00 (IVA esente per regime forfettario) nel bilancio di previsione2024-2026 (annualità 2024) alla voce di bilancio 1670 00 78 “PRESTAZIONI DI SERVIZI prestazioni fin.FCRC Musei di Palazzo dei Pio”, nell’ambito della prenotazione di spesa n. 1003/2024 assunta con ladeterminazione n. 141/2024 citata in premessa;
3) di dare atto:- che il servizio in oggetto sarà erogati nel corso del 2024, ne consegue che l’esigibilità della spesa in base aquanto disposto dall’art. 183 TUEL, è prevista nell’annualità 2024;- che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale tramite lettera di conferma d’ordineai sensi dell’art. 18 comma 1 del d.lgs. 36/2023;- che la prestazione in oggetto non rientra nel programma triennale degli acquisti di forniture e servizi2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 28/12/2023, in quanto comportanocosti inferiori a euro 140.000,00 nel triennio;- che è stato acquisito il DURC di MC Vetro Arredo con prot. INAIL_42604741 Data richiesta 21/02/2024Scadenza validità 20/06/2024 e sono in corso le altre verifiche di rito;- che è stato acquisito il seguente CIG B0D1351C9D ad oggetto “servizio di sostituzione e montaggio di vetrie plexiglass per le strutture espositive di Museo di palazzo dei Pio in favore di MC Vetro Arredo”;- che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presenteprovvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensidell’art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d. lgs. n. 118/2011, introdottodal d. lgs. n. 126/2014;- che le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e deiflussi finanziari connessi, così come stabilito all’art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136 e la mancata ottemperanzaalle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto;- che in conformità a quanto previsto dal d. lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento dellefatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l’idoneità soggettiva del contraente ariscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generaledei presupposti condizionanti l’esigibilità del pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi inmateria di tracciabilità;- che conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo ad avvenutoperfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolareesecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010, ancora in vigore;



S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA CITTÀMUSEI - ARCHIVIO STORICO - MEMORIA - TEATRO - TURISMO

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010, artt. 3 e 6 esuccessive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni al fornitorerelativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna ariportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della l. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancioannuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in termini di scissione dei pagamenti (splitpayment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazioneelettronica;- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore Finanza Bilancioe Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, a oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori,DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesacome verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguitodella pubblicazione del d. lgs. n. 192/2012;- che il RUP è individuato nella persona della dott.ssa Manuela Rossi, responsabile del servizio Musei,Archivio Storico, Memoria, Teatro, Turismo del settore S2;- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. lgs. 33/13, così come modificato dal D. lgs.97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28.12.2016, mediante lapubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1co. 32 L. 190/2012 nella sottosezione “bandi di gara e contratti”.

Il DirigenteLENZERINI GIOVANNI



OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensidell'art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, del servizio di sostituzione emontaggio di vetri e plexiglass per le strutture espositive di Museo di palazzodei Pio in favore di MC Vetro Arredo. CIG n. B0D1351C9D. Impegno dispesa: euro 4.500,00 (IVA esente per regime forfettario).

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG Impegno N.
4.500,00 1.03.02.02.999 16700078 2024 B0D1351C9D 01003.002

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

18/03/2024
Il Responsabile del Settore FinanziarioCASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 076b683702d43ac7582f825465e83d75fadaf9740867e66cdcdc7a77cac21e56

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 18/03/2024  17:18:59


